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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem se snažila zpracovat téma „Zásady a cíle lázeňské léčby

osteoporózy". Onemocnění, kterým se budu nyní zabývat, je onemocněním velice

záludným a nebezpečným. Ovšem pouze tehdy, když o něm nemáme žádné informace.

Je to choroba, kterou si dnes skoro každý z nás přivolává svým způsobem života.

Stačilo by tak málo, abychom její výskyt snížili na minimum. A bránit se této nemoci je

v silách skoro každého člověka. Všechna preventivní opatření, která můžou zabránit

vzniku osteoporózy navíc ovlivňují nejen toto onemocnění, ale i vznik všech dalších

civilizačních chorob.

Předtím, než jsem se mohla věnovat problematice samotného onemocnění, bylo nutné

alespoň stručně se seznámit s fyziologií lidské kosti. Poté jsem definovala osteoporózu

jako onemocnění kostního metabolismu a zároveň civilizační chorobu, zaměřila se na

příčiny vzniku a faktory ovlivňující vznik osteoporózy. Dle těchto příčin jsem pak

onemocnění rozdělila na několik druhů. Dále jsem se zabývala projevy onemocnění a

jeho diagnostikou. Velká část mé práce je zaměřena na léčbu osteoporózy, a to nejprve

obecnou a následně i lázeňskou. Součástí těchto oddílů jsou i příklady různých cviků

vhodných pro nemocné s osteoporózou. Uvádím také několik praktických ukázek

lázeňské léčby osteoporotiků. Poslední kapitolu mé práce jsem nazvala „Výskyt

osteoporózy v naší populaci". Na samý závěr jsem zařadila přílohu, která obsahuje

materiál týkající se zpracovaného tématu.
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2. Kost

Kosti jsou oporou měkkých tkání. Slouží jako pevný základ pro úpony svalů, vazů a

povázek. Tímto spojením pasivní složky (kostry) a aktivní složky (svalů) pohybového

ústrojí je zajištěna možnost pohybu. Kosti mají významný podíl na látkové výměně

(zásoby vápníku a fosforu, hořčíku a sodíku, které mohou být ze skeletu mobilizovány,

pokud tyto prvky nelze získat ze zevního prostředí), tvoří ochranu důležitých orgánů a

jsou také místem krvetvorby.

2.1 Složení kostní tkáně

1) kostní buňky - osteoblastv (produkují bílkovinnou složku, do které se ukládá minerál,

pocházejí z mezenchymálních kmenových buněk stromatu kostní dře-

ně, postupně redukují svoji organelovou výbavu a mění se na osteocy-

ty)
- osteoklasty (pomocí enzymů fosfatázy a kolagenázy uvolňují kost-

ní minerály a rozrušují strukturu základní hmoty, v dospělé kosti tvoří

asi 1% populace kostních buněk, pocházejí z buněk hemopoetické řa-

dy)

: osteoblasty a osteoklasty působí na povrchu kosti

- osteocvty (osteoblasty zabudované uvnitř kosti, které již neprodukují

novou kostní tkáň, ale starají se o rovnovážnou výměnu minerálů a

rovněž produkují množství bílkovin sloužících к trvalé reparaci kost-

ních mikrofraktur)

2) mezibuněčná hmota - bílkoviny (kolagenní vlákna tmelená základní amorfní hmotou,

která dodávají kosti pružnost a měkkost)

- minerální látky (fosforečnan vápenatý - 85%, uhličitan vápe-

natý - 10%, fluorid vápenatý a některé další), které se ukládají

do bílkovinné kostry a zajišťují kosti pevnost

- voda

3) cévy (periostální, epiíyzární, nutritivní), nervy a kostní dřeň
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4) periost (tuhá vazivová blána s bohatým cévním zásobením, která kryje povrch kosti,

vede bolest a slouží к úponu šlach)

5) endost vystýlající dřeňovou dutinu, jde o obdobu periostu

V lidském těle rozeznáváme kosti dlouhé, krátké a ploché. V každé z těchto kostí je

v určitém množství zastoupena kostní hmota spongiózní (houbovitá) a kompaktní

(hutná, pevná). Podle toho, který druh kostní hmoty převažuje, dělíme kosti na

spongiózní a kompaktní.

Kost spongiózní : Spongióza je tvořena vzájemně se křížícími trámci, které svým

tvarem a uspořádáním připomínají lomené gotické oblouky podpírající chrámové

klenby. Prostory mezi trámci jsou vyplněny tukovými buňkami, buňkami kostní dřeně,

cévami, nervy a mezibuněčnou tekutinou. Na celý systém buněk a cév spongiózy se

můžeme dívat jako na elastický hydraulický systém, chránící kostní trámce. Do tohoto

systému přitéká krev z cév, které jsou uvnitř kosti, a odtéká oběma směry, tedy dožil

dřeně i mimo kostní tkáň - do žilního systému periostu. Trámeěky spongiózy jsou

uspořádány tak, aby stavba účelně odpovídala požadavkům tlaku a tahu. Při této kostní

architektonice se více zatížené trámečky stávají mohutnějšími a nezatížené trámečky se

odbourávají. V dlouhých kostech končetin se v blízkosti kloubů nachází větší množství

kostních trámců. Jejich speciální mechanické vlastnosti umožňují dobré přenášení sil

vznikajících při chůzi, nošení břemen apod.

Kost kompaktiy: Je tvořena pevnou tvrdou hmotou, jejíž základní stavební jednotkou je

osteon tvořený lamely a kostními trámy uspořádanými do spirál a kruhů.

Kost pro svou správnou tvorbu potřebuje přiměřené podněty tahu a tlaku. Pohyb tedy

působí příznivě na rozvoj kostry, naopak jeho nedostatek (u starších, málo se

pohybujících lidí) vede к narušení kostní výstavby.
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2.2 Kostní přestavba

Kosti vznikají osifikací, kdy se v modelu kosti tvořeném vazivem nebo chrupavkou

působením osteoblastů začíná vytvářet základní kostní hmota, do které se postupně

ukládají minerály. Růst a modelace skeletu bývají ukončeny přibližně ve 3. deceniu

života. Tvar kosti je výsledkem neustálé tvorby a odbourávání kostní hmoty (tedy

výsledkem činnosti osteoblastů a osteoklastů, která je v ideálním případě vyrovnaná), a

to na podkladě mechanického zatížení tak, aby bylo dosaženo co největší pevnosti a

pružnosti při co možná nejmenším množství „stavebního materiálu". Při zvýšených

mechanických nárocích na organismus dochází к hypertrofii kosti (vzpěrači). Při

nečinnosti pak dochází к její atrofii, což klinicky označujeme jako osteoporózu.

V mládí převládá nejdříve tvorba nové kosti nad jejím odbouráváním, v průběhu života

dochází к rovnováze (kolem 30. roku) a poté začíná převládat (asi po 35. roce života)

odbourávání nad novotvorbou. Dochází již jen к remodelaci kostní hmoty, ale

zachována zůstává schopnost hojení mikrofraktur i zlomenin kostí. Za rok dochází

к 0,3-0,5% (některé zdroje uvádí 0,5-1%) úbytku kostní hmoty u žen i u mužů. Tento

proces však za normálních okolností nevede ke vzniku osteoporózy. Ta hrozí tehdy,

pokud se uplatní některá z příčin akcelerovaného kostního úbytku. Kritického bodu

kostní lomivosti i po minimálním traumatu je pak dosaženo dříve u osob, které

v dospělosti začínaly s nízkou kostní hmotou, než u osob, které začínaly s větším

množstvím kostní hmoty. (PBM /Peak Bone Mass/ - výše vrcholu kostní hmoty, tato

hodnota je velmi důležitá pro další osud kosti).

Skelet představuje téměř 20% celkové tělesné hmotnosti dospělého člověka. Z 80% je

tvořen kompaktní kostí (hmotnost u zdravého dospělého člověka je 4 kg), která je

převažujícím typem kostní hmoty v končetinách, zbylých 20% připadá na spongiózní

kostní hmotu (hmotnost je 1 kg). Spongiózní kostní hmota je metabolicky 3 až 4 x

aktivnější než kost kompaktní (díky své trámčité struktuře má větší povrch - 9m ,

900cm2 na g hmoty x kompaktní kost - 3,5m2, 87,5cm2 na g hmoty). Při vystupňované

kostní remodelaci ubývá pak rychleji trámčiny než kompaktní kostní hmoty.

Fyziologicky se během jednoho roku obnovuje 25% veškeré trámčité kostní hmoty a jen

3% kompaktní.
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3. Definice osteoporózy

Osteoporóza je progredující systémové onemocnění skeletu, charakterizované

stupněm úbytku kostní hmoty a poruchami mikroarchitektury kostní tkáně a

v důsledku toho zvýšenou náchylností kostí ke zlomeninám.


[…]

sekrecí?

Trpíte častými průjmy nebo jiným onemocněním zažívacího
traktu (mimo vředovou chorobu)?

Pokud odpovíte "ano" na kteroukoli z otázek, mohla byste patřit mezi ženy ohrožené
osteoporózou. Protože dnes je již možné osteoporózu dobře diagnostikovat a je к dispozici
i účinná léčba, měla byste se poradit se svým lékařem, který rozhodne o dalším vhodném
postupu ve Vašem konkrétním případě.

ANO NE

J
_J J
J _J
J J
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J

J J
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J m é n o , příjmení: i Rodné číslo
Práce sedavá pohvb j fyzicky lehká střední těžká služby průmysl zemědělství

Žijete s rodinou sama | město venkov Vzdělání základní střední VŠ
Váha nyní (к») v 25 letech (kg) Výška nyní (cm) m a x i m u m (cm)

Kouřeni dříve: Nikdv méně než 10 c ig d. 10-20 cig./den více / den Kolik let?

dosud. méně než 10 cig d. 10-20 cig./den více / den Kolik let?

Alkohol Nikdv pří leži tostně denně (litr piva) více / den Kolik let?

Dieta Žádná vegetar iánská redukční jiná Kolik leť '

Cvičíte (i kolo) Nikdy méně než 1 h/týd. 1 -2 hodin týdně více h týdně Kolik let?
Chůze

i I
Nemohu vůbec j jen s d o p o m o c í méně než 2 hod. denně j více než 2 hod. denně

Znehvbněni Nikdy jeden měsíc dva měsíce déle
M l é k o nyní Nesnesu méně než 1 4 litru denně do půl litru denně více / den

do 20 let Nesnesl -a méně než 1 4 litru denně d o půl litru denně více / den
Sýry, jogurt , tvaroh Nej ím někdy několikrát týdně denně

d o 20 let Ne někdy několikrát týdně denně

První menstruace ve věku ..let nevím
Počet porodů
Počet potratu nevím
Kojení déle než. 6 měsíců Ano Ne
Menstruace

byla
pravidelná
nepravidel .

Vynechala víc

n e / pul roku

Antikonc. pihilky déle n e / 6 mčs, Yuo Ne...

Přechod (pos lední menstruace ve věku)
Odstraněna děloha ve věku

.let

.let

Odstraněny j eden oba vajeěniky ve věku let

Operace prsu pro nádor Ne Ano ve věku .let

Hormony po přechodu Nikdy Dosud
j s e m u ž í v a l a v e v ě k u o d d o let

Vynisle ná/.ev léku; ^ШШшпЛЛятштяттттшттттттяшттттшт

Alergie Vřed. choroba žaludku Operace žaludku Časté prů jmy
Onemocnění jater. žluč. Štítná žláza - Štítná žláza - Operace štítné žlázy

cest (vypište vedle) nadměrná funkce snížená funkce
Zánět s l u m к v břišní Chron. onem. ledvin Operace ledvin Kamenky moč. cest

Revmat. arthritis Astma plicní Plicní emboi ie Záněty žil

Vysoký krevní tlak Srdeční infarkt Angina pectoris Cukrovka

Rakovina prsu Jiný nádor Ozařování Jiné (vyp i š t e struním)

Užívání léků (název léku, kolik let, od kdy ho berete, kdy léčba skončila - napište na druhou stranu)
Kortikoidy (prednison) . . . . let Antiepilcptika
Hormony štítné žlázy . . . . let Antacida
A n t i r e v m a t i k a l e t H e p a r i n

Jiné léky let Jiné léky

let
let
let

.let

Vápník
Kalcitonin
Bisfosfonátv (Fosamax)

let

let

let

Vitamín D
Fluoridy
Tamox i fen

.let
let

.let

Kostní a na m néza

Měli rodiče (pokrevní př íbuzní) p o 50. roce z lomeniny (kulatá záda) ? ano ne nevím í

Zlomenina u Vás po 45. roce ano ne Obrate l Předloktí
byla po těžkém úrazu ano ne Kyčel pravý le\ v J iné místo kde.

Bolesti zad (déle než půl roku > ne Při zátěži Při d louhém stáni Též vleže

Pacienta doporuči l : Zpracoval : Datum:
Diagnó /a při doporučeni :

' OBSAH VÁPNÍKU (mg) VE 100 g VYBRANÝCH POTRAVIN

Mléko a mléčné výrobky Maso

Mléko polotučné 120 Hovézí 11
Mléko nízkotučné 125 Vepřove 9 :

Jogurt 150 Drůbež 20
Smetana 100 Ryby 30 .
Tvrdý sýr (45 % sušiny) 830 Sardinky v oleji 330
Taveny sýr (20 % sušiny) 500 Obilniny
Vejce 30 Chléb celozrnný 44
Brambory 13 Chléb (všeobecně) 20

Ovoce a zelenina Ovesné vločky 65

Luštěniny 45
Rýže 25

Petržel 145
Česnek 165
Kyselé zeli
Ořechy
Hrušky
Pomeranče

50
70
16
30

Minimální doporučená
denní dávka vápníku

je 1000 mg.
Jahody 40

Čokoláda 215 02- 99-F SM-98-CZ-C18-PA

Příklad léčebného programu pro osteoporotiky

Nyní uvedu konkrétní léčebný program využívaný pro léčbu osteoporotiků. Jde o

komerční program sestavený a využívaný v léčebných lázních Jáchymov. Kůra trvá tři

týdny a zahrnuje tyto složky:

- radonová koupel s přísadou mořské soli - 2x týdně

- speciální léčebná tělesná výchova v bazénu a v tělocvičně

- magnetoterapie

- 10 x uhličitá koupel

- osteoporotická dieta

- medikamentózní terapie zahrnující také vitamínové preparáty

- informace o problematice onemocnění, o léčebných metodách, vstupní vyšetření

provedené odborným lékařem

- konzultace s dietní sestrou a fyzio terapeutem