OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Zásady a cíle lázeňské léčby osteoporózy

Autor: Alžběta Furková

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Draská

Oponent: as.MUDr.K.Pokorná

Práce je dostatečného rozsahu, je graficky přehledně několika úrovně zpracována, přehlédnutím vznikla chyba v obsahu, kde se kapitoly 8.4.2-8.4.4 opakují dvakrát. Zvolené cíle jsou přiměřené, závěrečná diskuse je spíše shrnutím než komentováním daného přístupu či diskuzí s možnými jinými náhledy na téma.

Členění do kapitol je funkční a logické. Mám výhrady k podílu teoretické a praktické části. Teoretický díl je rozsáhlý, vhodně zkompilevaný z přiměřeného počtu publikací, není ale dostatečně provázen odkazy, takže není možné případné nejasnosti ověřit v originální práci. Seznam citací na konci textu by bylo vhodné formálně správně doplnit i o citace z časopisů - včetně čísla, ročníku, stránek, názvu článku, ne pouze větou „odborné časopisy“.

Praktická část s kasuistikami je velmi krátká. Příklady by bylo jistě možno vybrat v složení lázeňských pacientů pro účely bakalářské práce lépe – tak aby bylo možné podrobnější srovnání výchozího a konečného stavu po lázeňských terapiích, byť samozřejmě nikoli z hlediska hustoty kostí, ale alespoň podrobnějšího zhodnocení pohybového potenciálu, váhového úbytku, zlepšení uvědomění a informovanosti pacientech apod. Naprosto chybí jakákoli zmínka o vlastní práci studentky s pacienty, popis vlastního pozorování event. vyšetření fyzioterapeutického, ergoterapeutického, kasuistiky imponují jako opsané z chorobopisu bez zvažování důležitosti jednotlivých informací. Zcela chybí zhodnocení nebo funkční popis zlepšení/zhoršení stavu pacienta. Subjektivní hodnocení pacientek rozhodně nemůže nahradit fundovanější závěr byť i začínajícího odborníka.

Mnohdy je těžké rozhodnout, co je formulační neobratnost, náhodné vynechání slova či části věty a co nepřesná představa studenta o problému (viz níže). Práce je psána pěkným jazykem, bez vážných gramatických chyb, s několika neobratnostmi typu špatného stupňování přídavných jmen (více náchylnější...), volba zájmena ji a jí....

Grafická úprava textu je velmi kvalitní, s průměrným počtem překlepů.

Seznam literatury je dostatečný, s výhradami uvedenými v úvodu hodnocení. Také není obvyklé vydávat publikace vydané v českém překladu na zahraniční literaturu.

Přílohy jsou zajímavé, dotazník by stačil pro příklad jeden, doplnění o graficky ztvárněné příklady cvičení by bylo z praktického hlediska přínosnější (např. cvičení na židlích...).

Připomínky k objasnění a diskuzi:

str. 4 výpočty jsou podivné: skelet dle této práce tvoří 20% tělesné hmotnosti, kompakta váží 4kg, spongiosa 1kg, dle toho bychom průměrně vážili 25kg – asi něco vynecháno?

str. 11 muži mají delší průměrnou délku života?

Tamtéž: „u mužů nenastává hormonální rozvrat“ co je míněno

str. 12 působení hormonů v milisekundách?

str. 13 kde se tvoří estrogény v menopauze?

str. 23 vstřebávání přílišného množství Ca z GIT versus jeho hormonální řízení, prosím objasnit

str 28 proč terapie vitamínem D jednou větou

str 43 indikace UZ při osteoporóze

str. 48 co to je revamt., plynové injekce C L kolena

str. 50 je-li hlavní diagnózou sy aligicum vertebrogenes, těžko bude vedlejší diagnózou VAS

**Závěr: Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Navrhuji hodnotit klasifikací velmi dobře.**

V Praze 30.4.02

as.MUDr.K.Pokorná

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství
Albertov 7, 128 00 Praha 2
IČ: 00216208 DIČ: CZ00216208